CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
apresentadaCÂMARA MUNICIPAL DE

NA^^lessÂo ordín^ ILiJ2LjS£
BALSAS

V^2/or-Presidente

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

INDICAÇÃO N° 545/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento interno
(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito,
INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE AUMENTE O NÚMERO DE

ATENDIMENTOS MÉDICOS NA COMUNIDADE CAMINHO DO GERAIS.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade solicitar o aumento no número de atendimentos

médicos disponibilizados à comunidade do Caminho do Gerais, tendo em vista a crescente
demanda da população local e a dificuldade de acesso a consultas regulares. Muitos moradores
têm enfrentado longas esperas e, em alguns casos, a impossibilidade de serem atendidos, o que
compromete a prevenção, o diagnóstico e o tratamento de diversas enfermidades. Ampliar a oferta
de atendimentos médicos é fundamental para garantir o direito à saúde, promover o bem-estar da
população e fortalecer a atenção básica na região.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS AGOSTO DE 2025.

●Í7

/SALMI

Vereador Autor (P^OGRpSSISTAS)̂

JEONE DUARTE

Vereador Co-Autor (PL)